
  Número

1041/2014-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições 

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Constituir Comitê Estratégico e Operacional para preparação à entrada do Vírus Ebola no país.

2.0 - OBJETIVO

Para coordenar, no âmbito da Fiocruz, o plano de preparação visando maximizar a eficiência da

resposta institucional frente à eventual introdução do vírus Ebola no território nacional.

I - RESPONSABILIDADES

a) Apoiar a presidência nos assuntos referente ao tema

b) Definir e coordenar as ações intersetoriais visando o recebimento de pacientes suspeitos e o

transporte de amostra para o diagnóstico laboratorial.

c) Coordenar a revisão dos procedimentos internos de assistência, vigilância, biossegurança e

comunicação de risco, segundo as orientações do Ministério da Saúde.

II - COMPOSIÇÃO DO COMITÊ ESTRATÉGICO E OPERACIONAL 

- Rodrigo Guerino Stabeli - Vice Presidente de Pesquisa e Laboratórios de Referência - VPPLR

- Fernando Carvalho - Chefe de Gabinete da Presidência

- Otávio Francisco Pinheiro de Oliva - Assessor Especial da Presidência

- Marco Horta - Coordenador dos Laboratórios de Referência da Vice Presidência de Pesquisa e

Laboratórios de Referência - VPPLR

- José Augusto de Britto - Assessor da Vice Presidência de Ambiente, Atenção e Promoção da

Saúde

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  24/09/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

1041/2014-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

- Alejandro Hasslocher - Diretor do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas

- José Cerbino - Vice-Diretor do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas

- Marilia Santini -  Vice-Diretora do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas

- Eliane Costa - Vice-Diretora do Instituto Oswaldo Cruz/IOC

- Marilda Siqueira - Instituto Oswaldo Cruz/IOC

- José Simonetti - Instituto Oswaldo Cruz/IOC

- David Brown - Especialista visitante do Instituto Oswaldo Cruz/IOC

- Telma Abdalla - Coordenadora do Núcleo de Biossegurança da Fiocruz/NuBio/ENSP

- Ângela Spera - Coordenadora da Central de Recebimento de Amostras da Fiocruz

- José Damasceno - Diretor de Administração do Campus - DIRAC

3.0 - VIGÊNCIA

presente Portaria terá a vigência a partir de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  24/09/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.


